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(2차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 348,639,000

제1조 2023학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 348,639,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항"이 없다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항"이 없다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 관리수당(학교회계직원에 해당)        

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 348,639 315,461 33,178 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,196 45,245 13

학생복지/교육격차 해소 5,527 68,452 19.6

기본적 교육활동 -3,462 58,891 16.9

선택적 교육활동 -5,972 61,144 17.5

교육활동 지원 -1,660 27,490 7.9

학교 일반운영 16,549 87,417 25.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,578 329,242 94.4

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 220 14,986 4.3

자체수입 행정활동수입 -620 360 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,051 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,242 297,664 33,578

1.지방교육행정기관이전수입 329,242 295,664 33,578

1.교육비특별회계전입금수입 329,242 295,664 33,578

1.교육비특별회계전입금 329,242 295,664 33,578

1.학교운영비전입금 181,744 181,744 0

2.목적사업비전입금 147,498 113,920 33,578
(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 19,631,000원 * 1개교 =
19,631,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영간식비 : 

3,517,000원 * 1개교 =
3,517,000

(성립전_2추)급식종사자건강검진비 : 125,000

원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 66,000원 * 1

개교 =
66,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

53,000원 * 1개교 =
53,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영 : 1,640,000

원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,430,000원 * 1개교 =
1,430,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

620,000원 * 1개교 =
620,000

(성립전_2추)학교급식긴급급식기구비   : 

2,783,000원 * 1개교 =
2,783,000

(성립전_2추)병설유치원녹음전화장치설치 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 15,346 15,746 -400

1.학부모부담수입 14,986 14,766 220

1.수익자부담수입 14,986 14,766 220

1.급식비 14,986 14,766 220
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,986 14,766 220 교직원급식비 : -254,000원*1교= -254,000

(성립전_2추)교직원급식비 : 5,640원*84일*1명

=
474,000

2.행정활동수입 360 980 -620

1.사용료및수수료 90 80 10

1.사용료및수수료 90 80 10

1.사용료 90 80 10 학교시설사용료 : 10,000원*1회= 10,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각수입 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 270 800 -530

1.이자수입 100 700 -600

1.이자수입 100 700 -600 이자수입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 170 100 70

1.기타행정활동수입 170 100 70 기타행정활동수입 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 2,051 2,051 0

1.전년도이월금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

세입합계 348,639 315,461 33,178
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,245 23,049 22,196

1.기타 교직원보수 43,740 21,969 21,771

1.교직원대체인건비 43,740 21,969 21,771

1.[초]직원대체인건비 90 0 90

1.공무직인건비 90 0 90 미화원인건비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 43,650 21,969 21,681

1.기간제교원인건비 38,178 20,415 17,763
(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비 : 

17,763,000원*1명=
17,763,000

2.맞춤형복지비 620 0 620
(성립전_2추)유치원기간제교원맞춤형복지

비  : 620,000원*1명=
620,000

3.기간제교원법정부담금 4,852 1,554 3,298
(성립전_2추)유치원시간제기간제4대보험 :

 1,867,200원*1명=
1,868,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제4대보험 :

 1,430,000원*1명=
1,430,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,505 1,080 425

1.교직원역량강화 200 400 -200

1.[초]자율연수 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 자율연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 1,305 680 625

1.[초]교직원맞춤형복지비 250 125 125

1.맞춤형복지비 250 125 125
(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]교사회지원 650 150 500

1.교직원복지비 650 150 500
(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 

500,000원*1교=
500,000

4.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,452 62,925 5,527

1.급식 관리 50,002 46,228 3,774

1.학교급식운영 50,002 46,228 3,774

1.[초]급식재료구입비 39,921 39,338 583

1.급식용식재료비 39,921 39,338 583 식품비 : -10,000원*1회= -10,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 474,000원*1식= 474,000

(성립전_2추)식품비 : 119,000원*1교= 119,000

2.[초]급식운영비 7,282 6,490 792

1.기간제근로자인건비 313 0 313
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

234,300원*1교=
235,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원*1명*1일=
78,000

2.일반수용비 3,870 3,490 380 급식기구수선비 : -120,000원*1회= -120,000

조리실후드청소 : 500,000원*1회= 500,000

3.연료비 3,099 3,000 99 가스비 : 99,000원*1회= 99,000

3.[초]급식기구확충비 2,799 400 2,399

1.비품구입비 2,799 400 2,399 급식용기구확충비 : -384,000원*1회= -384,000

(성립전_2추)급식기구구입비(김치냉장고)

 : 2,783,000원*1대=
2,783,000

2.보건관리 13,250 13,639 -389

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,887 4,702 -815

1.[초]학생건강검사 515 1,202 -687

1.학생복지비 515 1,202 -687
4학년 비만아동 건강검사 : -19,000원*1회

=
-19,000

1,4학년 구강검사 : -72,000원*1회= -72,000

2,3,5학년 구강검사 : -96,000원*1회= -96,000

응급환자 후송 및 응급의료비 : -200,000

원*1회=
-200,000

1,4학생 건강 검사를 위한 수송비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

1,4학년 정서행동 검사 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]보건실운영 672 800 -128

1.교직원복지비 0 80 -80 교직원 결핵검진 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 552 600 -48 의약품 및 소모품 구입 : -48,000원*1회= -48,000

3.학생복지비 120 120 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교방역비(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,363 8,937 426

1.[초]먹는물관리 1,975 1,649 326

1.일반수용비 1,975 1,649 326 정수기수질검사 : 128,000원*1회= 128,000

정수기유지보수 : 198,000원*1회= 198,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 6,398 6,298 100

1.일반수용비 6,398 6,298 100 공기정화장치운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 5,200 3,058 2,142

1.학생장학금운영 900 0 900

1.[초]학생장학금지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*3명=
900,000

2.교육복지우선 2,640 1,000 1,640

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지안전망지원 1,640 0 1,640

1.운영수당 735 0 735
(성립전_2추)상담강사비 : 105,000원*7시

간=
735,000

2.교육운영비 905 0 905
(성립전_2추)학급집단상담재료구입비 : 

65,000원*1회=
65,000

(성립전_2추)사제동행교육활동비 : 

120,000원*7회=
840,000

3.학생복지운영 1,660 2,058 -398

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

2.[초]학생교복구입 1,492 1,890 -398

1.학생복지비 1,492 1,890 -398 학생운동복구입 : -398,000원*1회= -398,000

3.기본적 교육활동 58,891 62,353 -3,462

1.교과 활동 42,548 41,734 814

1.교과활동지원 8,008 7,708 300

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0
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1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,200 300

1.운영수당 1,500 1,200 300 보결수당 : 30,000원*10회= 300,000

3.[초]보충과정운영 3,348 3,348 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 408 408 0

4.[초]기초학력지도 1,080 1,080 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.수학 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수학교구확충 : -300,000원*1회= -300,000

3.과학 교과활동 5,039 6,112 -1,073

1.[초]교과운영 3,039 4,112 -1,073

1.교육운영비 3,039 4,112 -1,073 과학교구확충 : -779,000원*1회= -779,000

과학체험 입장료 : -38,000원*1회= -38,000

학생 식비 및 간식비 : -81,000원*1회= -81,000

과학체험비 : -175,000원*1회= -175,000

2.[초]사제동행과학활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 1,700 1,900 -200

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.예술 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 101 200 -99

1.[초]교과운영 101 200 -99

1.교육운영비 101 200 -99 영어체험실 운영용품 : -99,000원*1회= -99,000

7.특수교육교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]통합학급운영비 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

8.유치원 교과활동 25,800 23,614 2,186

1.[유]교과운영 20,248 19,022 1,226

1.운영수당 6,390 5,740 650 3세대하모니봉사자수당 : -258,000원*1회= -258,000

보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

강사비 : 708,000원*1회= 708,000

2.교육운영비 13,116 11,972 1,144 유아간식 : 330,000원*1회= 330,000

원아 우유간식 : -84,000원*1회= -84,000

교원연수지원 : -150,000원*1회= -150,000

입학식 행사용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

졸업앨범제작 : 20,000원*1회= 20,000

교과운영용품구입 : 49,000원*1회= 49,000

차량임차료 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_2추)차량임차료 : 140,000원*3회= 420,000

(성립전_2추)체험비.식비 : 140,000원*3회

=
420,000

체험비.식비 : 298,000원*1회= 298,000

환경정리용품구입 : 64,180원*1회= 65,000

3.학생복지비 415 710 -295 방역물품(약품)구입 : -185,000원*1회= -185,000

허우진 2023년 12월 27일 09시 50분 13초 10 전라북도교육청 낭산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부상학생후송비등 : -100,000원*1회= -100,000

학교안전공제회비 : -10,000원*1회= -10,000

4.도서구입비 327 600 -273 도서구입 : -273,000원*1회= -273,000

2.[유]학습준비물지원 992 992 0

1.학습준비물 992 992 0

3.[유]유아학비지원금 4,560 3,600 960

1.운영수당 2,315 1,355 960
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 32,000원

*30회=
960,000

2.교육운영비 2,245 2,245 0

2.창의적 체험활동 16,343 20,619 -4,276

1.자율활동 5,143 5,821 -678

1.[초]학생회활동지원 912 1,400 -488

1.교육운영비 912 1,400 -488 학생회 운영비 : -488,000원*1회= -488,000

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 2,631 2,631 0

1.교육운영비 2,631 2,631 0

4.[초]학교특색사업 350 540 -190

1.교육운영비 350 540 -190 행복한자교재비 : -190,000원*1회= -190,000

2.현장체험학습활동 9,106 12,063 -2,957

1.[초]수학여행 4,759 5,500 -741

1.교육운영비 4,759 5,500 -741 차량임차료 : -741,000원*1회= -741,000

2.[초]현장학습 4,347 6,563 -2,216

1.교육운영비 4,347 6,563 -2,216 안전체험차량임차료 : -200,000원*1교= -200,000

안전체험식사비 : -108,000원*1교= -108,000

안전체험간식비 : -63,000원*1교= -63,000

현장체험차량임차료 : -140,000원*1교= -140,000

현장학습차량임차료 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

입장료체험비식사비 : -505,000원*1교= -505,000
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3.동아리활동 1,910 2,450 -540

1.[초]동아리활동 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 창체동아리용품 구입 : -540,000원*1회= -540,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

4.진로활동 184 285 -101

1.[초]자기이해활동 184 285 -101

1.교육운영비 184 285 -101 적성검사 : -101,000원*1교= -101,000

4.선택적 교육활동 61,144 67,116 -5,972

1.방과후학교 운영 52,254 58,226 -5,972

1.방과후학교운영 21,320 30,200 -8,880

1.[초]교과프로그램 21,320 30,200 -8,880

1.운영수당 17,255 25,000 -7,745 강사비 : -7,745,000원*1월= -7,745,000

2.교육운영비 4,065 5,200 -1,135 운영비 : -1,135,000원*1월= -1,135,000

2.돌봄교실운영 25,583 22,666 2,917

1.[초]돌봄교실운영 25,583 22,666 2,917

1.운영수당 14,000 14,600 -600 강사비 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육운영비 11,583 8,066 3,517
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,517,000원

*1교=
3,517,000

3.유치원방과후과정운영 5,351 5,360 -9

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100
기간제교원 초과근무수당 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)3,460 3,460 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]방과후과정혼합급식개선지원비(유)1,891 1,800 91

1.교육운영비 1,891 1,800 91
방학 중 방과후 과정 혼합급식개선지원비

 : 91,000원*1회=
91,000

2.독서활동 8,390 8,390 0

1.독서활동운영 8,390 8,390 0
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1.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]학부모자원봉사활동 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 27,490 29,150 -1,660

1.교무업무 운영 2,110 3,470 -1,360

1.교무학사운영 2,110 3,470 -1,360

1.[초]교무학사운영 1,490 2,850 -1,360

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 190 1,550 -1,360 행사현수막 : -440,000원*1회= -440,000

행사상품 및 물품 : -270,000원*1회= -270,000

학교대외행사출전비 : -200,000원*1회= -200,000

교육계획서제작 : -350,000원*1회= -350,000

교육과정프로그램사용료 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.생활지도운영 2,520 2,820 -300

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 900 1,200 -300
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1.[초]학교폭력관련연수지원 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

상담지원용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 13,640 13,640 0

1.연구학교운영 13,640 13,640 0

1.[초]어울림학교운영 13,640 13,640 0

1.교육운영비 13,640 13,640 0

4.학습지원실 운영 6,220 6,220 0

1.정보화실운영 6,220 6,220 0

1.[초]정보화업무 운영 6,220 6,220 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 87,417 70,868 16,549

1.학교기관 운영 37,498 35,641 1,857

1.부서기본운영 21,599 19,565 2,034

1.[초]교장실운영 9,900 9,400 500

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,300 1,800 500 관내출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

관외출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

허우진 2023년 12월 27일 09시 50분 13초 14 전라북도교육청 낭산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 4,400 4,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,899 6,475 1,424

1.일반수용비 5,149 4,025 1,124 관리운영용품 : 80,000원*1회= 80,000

프린터토너 : 500,000원*1회= 500,000

사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

간행물구독 : -200,000원*1회= -200,000

사무기기유지보수 : 500,000원*1회= 500,000

재정보증보험 : -56,000원*1회= -56,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,450 2,150 300 비공무원출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,800 3,690 110

1.기간제근로자인건비 0 290 -290 교무실무사인건비 : -260,000원*1회= -260,000

교무실무사초과근무수당 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반수용비 450 300 150 사무용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 3,350 3,100 250 관내출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

관외출장여비 : 30,000원*25회= 750,000

2.병설유치원기본운영 15,899 16,076 -177

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,170 4,370 -200

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 130 330 -200 상수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,097 8,897 200

1.일반수용비 9,097 8,897 200
(성립전_2추)전화녹음장치설치 : 200,000

원*1식=
200,000

3.[유]유치원운영 2,632 2,809 -177

1.일반수용비 1,359 1,359 0 소모품구입 : 87,000원*1회= 87,000

사무용품구입 : -87,000원*1회= -87,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 573 750 -177 출장여비 : -91,000원*1회= -91,000

비공무원출장여비 : -86,000원*1회= -86,000

3.교육운영비 700 700 0

2.시설 장비 유지 48,419 33,727 14,692

1.학교시설장비유지 48,419 33,727 14,692

1.[초]공공요금및제세공과금 20,859 19,257 1,602

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 14,707 12,707 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.상하수도료 1,052 1,650 -598 상하수도료 : -598,000원*1월= -598,000

4.기타공공요금 4,800 4,600 200 인터넷통신료 : 200,000원*1월= 200,000

2.[초]시설관리용역 8,870 8,870 0

1.일반수용비 8,870 8,870 0

3.[초]시설일반관리 18,690 5,600 13,090

1.일반수용비 18,690 5,600 13,090 화장실소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

시설일반관리 : 12,940,000원*1회= 12,940,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 348,639 315,461 33,178
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